
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

DECRETO DIRIGENZIALE N. 995 del 14 novembre 2006 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL’AMBIENTE, DISINQUI-
NAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE, DISINQUINAMENTO  - POR 
Campania 2000/2006 Misura 1.7 azioni e) e g) -  Approvazione bando di gara 

PREMESSO 

Che la Commissione Europea, con Decisione CE(2000) n. 2050 del 1 agosto 2000, nell’approvare il 
Quadro Comunitario di Sostegno 2000- 2006 ha programmato, per l’utilizzazione dei fondi nel settore dei ri-
fiuti, che le relative risorse vengano, tra l’altro, utilizzate in coerenza con la normativa comunitaria relativa 
alle priorità nella gestione dei rifiuti (riduzione della produzione, riutilizzo, riciclo, recupero di materia, recu-
pero di energia, smaltimento); 

Che il P.O.R. Campania 2000-2006, approvato dalla Commissione UE con Decisione C (2000) 2347 
dell’8 agosto 2000, modificata con decisione C(2005) n. 4818 dell'1.12.2005,  comprende la Misura 1.7 “Si-
stema Regionale di gestione e smaltimento di rifiuti”, articolata in 7 distinte azioni; 

Che con DGR n. 317/05, integrata e modificata con D.G.R. n. 1545/06 e D.G.R. 1633/06, è stato ri-
partito lo stanziamento finanziario complessivo della misura 1.7, pari a 170M€, tra le varie azioni e sono sta-
ti approvati i criteri e gli indirizzi per la loro attuazione;  

RILEVATO 

Che, con i provvedimenti succitati, è stato previsto: 
 per le Azioni e) e g) Misura 1.7 uno stanziamento  complessivo di € 35.500.000,00 da destinare ai 

regimi di aiuto in favore delle PMI, con esenzione dalla notifica alla Commissione Europea, ai sensi 
del Regolamento CE n. 70/01; 

 di attuare le citate azioni e) e g) della Misura 1.7 per finanziare sia interventi di adeguamento tecno-
logico degli impianti già esistenti per il recupero di materia da rifiuti (Azione e), sia la realizzazione di 
nuovi impianti per il recupero di materia da rifiuti provenienti da particolari categorie produttive (Azio-
ne g), il tutto con un unico bando ed unica graduatoria di merito; 

 di fissare, con il Decreto Dirigenziale di indizione della gara succitata e contestuale approvazione del 
bando, nuovi criteri aggiuntivi e modificativi a quelli previsti con la D.G.R. 317/05, per adeguarli alla 
nuova normativa vigente in materia ambientale, alla tempistica occorrente, nonché per l'ammissibilità 
delle iniziative per l'adeguamento tecnologico degli impianti esistenti destinati al recupero di materia 
dai rifiuti;  

VISTO l'allegato schema di bando di gara, e connessi allegati, predisposto dal Settore e ritenuto me-
ritevole di approvazione, sentito il Responsabile della Misura 1.7 

RITENUTO 
Che nulla osta all’emanazione del bando pubblico per la concessione di agevolazioni in attuazione 

delle azioni e) e g) della misura 1.7, con uno stanziamento complessivo di € 35.500.000,00; 
Di dover procedere all’impegno di spesa con Decreto Dirigenziale al momento in cui si procederà 

all’assegnazione dei finanziamenti ai soggetti che hanno presentato iniziative ritenute ammissibili, con rife-
rimento al periodo di selezione previsto nel bando, imputando la relativa spesa sull’UPB 2279 al capitolo 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

2185 fino alla concorrenza di € 35.500.000,00, prelevabili dallo stanziamento della misura 1.7 POR Campa-
nia 2000-2006; 

VISTI 
- il POR Campania 2000-2006;  
- il Complemento di Programmazione; 
- il Regolamento CE n. 70/01; 
- la DGR n. 317/05; 
- la DGR n. 1000/05; 
- il D. Lgs. n. 152/06; 
- il D.M. 5/04/2006 n. 186; 

DECRETA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente  riportati: 

di attuare le azioni e) e g) della misura 1.7 con un unico bando di regime di aiuto a favore delle piccole e 
medie imprese, in esenzione di notifica alla Commissione Europea ai sensi del Regolamento CE n. 
70/01, con uno stanziamento complessivo di € 35.500.000,00; 
di approvare il  bando di gara, con annessi allegati, (All.A) relativo all'attuazione delle azioni e) e  g) del-
la Misura 1.7 per finanziare sia interventi di adeguamento tecnologico degli impianti già esistenti per il 
recupero di materia da rifiuti (Azione e), sia la realizzazione di nuovi impianti per il recupero di materia 
da rifiuti provenienti da particolari categorie produttive (Azione g), prevedendo un'unica graduatoria di 
merito; 
di procedere all’impegno di spesa con Decreto Dirigenziale al momento in cui si procederà 
all’assegnazione dei finanziamenti ai soggetti che hanno presentato iniziative ritenute ammissibili, con ri-
ferimento al periodo di selezione previsto nel bando, imputando la relativa spesa sull’UPB 22.79 al capi-
tolo 2185 fino alla concorrenza di € 35.500.000,00, prelevabili dallo stanziamento della misura 1.7 POR 
Campania 2000-2006; 

di pubblicare il presente provvedimento unitamente al bando e suoi allegati sul sito web ufficiale della 
Regione Campania (www.regione.campania.it, sezione POR – bandi – misura 1.7); 

di trasmettere il presente provvedimento al Settore “Provveditorato ed Economato” per la pubblicazione 
sul BURC  e su almeno due quotidiani di rilevanza nazionale e uno a diffusione regionale, al Settore 
Gestione Entrate e Spese di Bilancio, all’A.G.C. 09,  al Responsabile della misura 1.7, al settore Tutela 
Ambiente.      

Responsabile Misura POR 1.7                IL Dirigente del Settore 

   - Dr.ssa Lucia Pagnozzi -                 - Avv. Mario Lupacchini - 


